
Ata  da  16ª  (décima  sexta)  reunião  ordinária  da  Quarta  Sessão 
Legislativa  da  Legislatura  2013/2016  da  Câmara  Municipal  de 
Guanhães, realizada no dia 31 de outubro de 2016 às 19:00 horas, 
sob  a  Presidência  do  Vereador  Alberto  Magno  Dias  que 
cumprimentou  a  todos  e  solicitou  ao  senhor  secretário  que 
procedesse com a chamada inicial dos Vereadores a qual estava 
ausente  a  vereadora  Elizângela  Padilha  Sette  Nunes  de  Lima. 
Como  houve  número  regimental  declarou  em  nome  de  Deus 
abertos os trabalhos. Convidou para tomar lugar de destaque na 
Casa o vereador eleito para o pleito de 2017/2020 Carlos Alberto 
Aparecido da Silva,  os  representantes  da  Associação Comercial 
ACIG e  SEBRAE para  tomarem assento  de  destaque na Casa. 
Prosseguindo,  os  vereadores  procederam com a  oração  do  Pai 
Nosso para o bom andamento dos trabalhos. O senhor Presidente 
passou  a  palavra  aos  representantes  da  ACIG  que  solicitaram 
apoio do Poder  Público para desenvolvimento da Campanha do 
Natal Iluminado. O presidente da ACIG, Pedro Peixoto disse que 
até então a ACIG tem trabalhado somente com o apoio de seus 
associados mas que, devido a crise, as contribuições não estão 
fáceis,  necessitando  de  apoio  do  poder  publico  para  que  as 
campanhas  da  Associação  possam  ser  desenvolvidas  com 
sucesso. Disse que o orçamento para o Natal iluminado está em 
cinquenta  mil  reais  e  pediu  apoio  para  o  desenvolvimento  da 
campanha.  O  vereador  Evandro  tomou  a  palavra  e  reforçou  o 
conceito de desenvolvimento sustentável com o reaproveitamento 
de  materiais  recicláveis.  Lembrou  que  a  Câmara  não  pode 
repassar valores mas sugeriu que o Presidente da Casa se reuna 
com  o  chefe  do  Poder  Executivo  para  que  em  um  acordo  de 
cavalheiros a Câmara faça a devolução e o Executivo repasse a 
Associação. O vereador Nivaldo perguntou se serão reaproveitados 
os  materiais  uzados  na  decoração  de  2015.  O  Presidente  da 
Associação  respondeu  que  em  parte  sim.  Que  as  estruturas 
metálicas são reaproveitáveis mas que os materias de iluminação 
de led são extremamente delicados e quase que impossíveis de 
serem re-utilizados. O vereador Nivaldo disse que tem que haver 
maior  envolvimento  da  secretaria  de  meio  ambiente,  industria  e 
comércio, bem como da secretaria de cultura. O vereador Osmar 
cumprimentou a todos e disse que como tesoureiro tem solicitação 
de ajuda da Polícia Militar para reforma da nova sede do Batalhão, 



mas que acha possível uma reunião com o prefeito e uma análise 
na tesouraria da Câmara para que os valores sejam repassados 
dentro da possibilidade. A vereadora Doris cumprimentou a todos e 
parabenizou a iniciativa de manter o orçamento do ano de 2015. 
Disse  que  como  funcionária  do  comércio  pode  dizer  que  todos 
ficam  satisfeitos  com  a  campanha,  principalmente  as  crianças. 
Disse que é uma forma de fomentar o comécio e deixar a cidade 
mais bonita. Pediu que os vereadores que possui contato com o 
prefeito busquem esta parceiria. Acredita que se a Câmara puder 
arcar com o valor restante da Campanha estará sendo realizada 
uma grande ação. È que se dependesse da mesma a reunião seria 
marcada  de  imediato.  O  vereador  Antônio  Sérgio  disse  ser 
favorável a parceiria da Câmara com a ACIG e que a Câmara já 
realizou várias  parceiria  com Hospital,  APAE e que é  mais  que 
justo que a ACIG também seja contemplada. O vereador Lucimar 
cumprimentou a todos e lembrou das ornamentações de Natal de 
Virginópolis  e  Gonzaga e  que era  vergonhoso a  época em que 
Guanhães quase não teve ornamentação. Disse que acredita que o 
valor  restante   não  seria  muito  para  a  Câmara  Municiapl.  O 
vereador  Alberto   disse  que  a  Câmara  se  responsabilizará  em 
iluminar a faixada de sua sede que está na Odilon Behrens, e que 
há também a sugestão de empréstimo de uma árvore de natal de 
2,5 metros de propriedade  da Câmara para que seja utilizada na 
iluminação da praça. Disse que já se reuniu com a comissão da 
campanha e que será realizada sim a parceiria,  mas que neste 
momento,  não saberia dizer qual  o valor que a Câmara poderia 
disponibilizar. Ficou de se reunir novamente e se empenhar para 
que a parceria seja celebrada o mais breve possível. O presidente 
da Associação disse que a campanha será realizada e que o apoio 
do poder público será de grande importância. O senhor Presidente 
aproveitou  a  oportunidade  da  presença  do  vereador  eleito  para 
disponibilizá-lo  o  Regimento  Interno  bem  como  aos  demais 
vereadores eleitos. Disse que há correções a serem feitas mas que 
está em sintonia com a Lei Orgânica. Lembrou da necessidade de 
revisão do Código de Posturas do Município.  A vereadora Luíza 
lembrou que no ano de 2017 será elaborado o Plano Plurianual e 
que a ACIG deve elaborar uma Comissão para estudar junto ao 
Executivo para que a Campanha seja inserida dentro do Plano que 
que possa ser realizada anualmente. O Presidente da Associação 



lembrou  que  existe  um  projeto  para  criação  do  Conselho  de 
Desenvolvimento  com poder deliberadotivo se forma a possibilitar 
a  ação do Associação junto  ao  Executivo.  O senhor  Presidente 
agradeceu a presença dos representantes da ACIG e solicitou a 
leitura  dos  ofícios  protocolados pela  Prefeitura  de Guanhães na 
Casa Legislativa. Prosseguindo, solicitou a leitura dos Projetos de 
Lei a darem entrada na Casa, assim sendo: Projeto de Lei 27/2016 
que dá Denominação à Via Pública e  Projeto de Lei 30/2016 que 
dá  Denominação  à  Via  Pública.  Os  referidos  projetos  foram 
encaminhados às comissões permanentes para análise de parecer 
jurídico. O cidadão Jaleison Soares Silva Oliveira tomou a palavra 
e  disse  não  concordar  com a  proposta  da  Campanha do  Natal 
iluminado. Que o valor solicitado de trinta e três mil reais pode ser 
revertido  na  contratação  de  médicos  pediatras  para  atender  no 
Hospital Regional. Disse que estará presente em todas as reuniões 
desta  Casa,  para cobrar  pelos anseios da população.  O senhor 
Presidente agradeceu a manifestação do cidadão e disse que a 
Casa  está  aberta  a  manifestações  mas  que  em  uma  próxima 
oportunidade o mesmo deverá e registrar para manifestações em 
plenário  conforme  define  o  Regimento  da  Casa.   O  senhor 
Presidente  informou  que  os  Projetos  de  Lei  28/2016  e  29/2016 
serão apreciados na próxima reunião ordinária da Casa, pois há 
necessidade  de  correção  nos  pareceres  das  comissões.  Em 
seguida  foi  feita  a  leitura  dos  expedientes  a  darem entrada  na 
Casa,  sendo:  Indicação  71/2016  de  autoria  do  vereador  José 
Longuinho  Pires  de  Menezes,  Indicação  72/2016  de  autoria  do 
vereador Lucimar Ferreiar Pinto, Indicação 73/2016 de autoria do 
vereador  Nivaldo  dos  Santos,  Moção  50/2016  de  autoria  do 
Vereador Antônio Sérgio Figueiredo. Também foi feita a leitura dop 
Requerimento  55/2016 e 56/2016 de autoria da vereadora Dóris 
Campos Coelho, Requerimento 57/2016 de autoria dos vereadores 
Dóris Campos Coelho, Demétrio de Miranda Ayala e Maria Anídia 
de Paula e Requerimento 58/2016 de autoria do vereador Demétrio 
de Miranda Ayala. Os expedientes foram colocados em discusão. 
O  vereador  Lucimar  cumprimentou  a  todos  e  disse  que  está 
havendo acidentes fatais em razão de animais na pista e nenhuma 
providência  está  sendo  tomada.  Perguntou  pela  construção  do 
Canil pois a obra está paralisada, a verba de construção sumiu e 
nenhuma providência está sendo tomada com relação a isso.  A 



vereadora  Dóris  cumprimentou  a  todos  e  disse  que  não  é  a 
primeira  vez  que  solicita  a  prestação  de  contas  da  venda  do 
loteamento Professor Heitor Nunes da Mata e que não entende a 
dificuldade  de  prestação  de  contas  do  Executivo.  Pediu 
informações, prestação de Contas também sobre os recursos do 
Espaço Mais Cultura. A vereadora Dóris também disse que desde 
março vem requerendo a presença do secretário de obras e pediu 
providências  da  Câmara  quanto  as  negativas  do  secretário  em 
estar  presente  na  Câmara.  O  senhor  Presidente  disse  que  na 
última semana reiterou a convocação do secretário e pediu que o 
jurídico  da  Câmara  estude  as  providências  a  serem  tomadas 
quanto  as  negativas  do  secretário.  Dóris  reforçou  também  a 
importância do Requerimento que solicita a prestação de contas 
consolidada dos últimos quatro anos do Executivo, sugerindo que o 
Executivo apresente  a  prestação de contas  para  que a Câmara 
aprove o Orçamento para 2017. A vereadora Luíza sugeriu que a 
Comissão de Finanças faça requerimento solicitando a convocação 
de audiência pública para prestação de contas pois a comissão tem 
esta prerrogativa. O vereador Dermeval  tomou a palavra e falou 
sobre  a  divulgação  de  notícias  caluniosas  sobre  a  perda  de 
repasse do SAAE e a irregularidades na construção da Creche no 
Bairro  Esperança.  Disse  que  segundo  informações  dos 
responsáveis pelo setor de convênios, a devolução de repasse do 
SAAE  se  trata  de  devolução  de  valores  arrecadados  com 
investimentos  e  que  o  convênio  da  Creche  está  correto. 
Parabenizou a manifestação do cidadão e disse que saúde deve 
ser  o  investimento  principal  do  Executivo.  Disse  que  a  Polícia 
Militar sempre pede apoio, que ressalta necessidade de efetivo e 
equipamentos  mas  que  nas  eleições  havia  policiamento  em 
excesso,  que  nas  operações  do  Ministério  Público  havia 
policiamento em excesso mas que no dia a dia a população sofre 
com  a  falta  de  policiamento.  Pediu  providências  também  com 
relação  a  carreta  trenzinho  que  estava  no  Município  nos  último 
dias. Que apesar de ser um instrumento de diversão para crianças, 
estava  transitando  com  musicas  indecentes  para  crianças.  O 
vereador  Antônio  Sérgio  cumprimentou  a  todos  e  pediu  a 
convocação do ex presidente da Associação de Cães para prestar 
contas a esta Casa sobre os valores recebidos pelo Município. O 
vereador Osmar cumprimentou a todos e disse que discorda do 



vereador Dermeval pois disse que é necessário que se invista em 
todos os setores, que é válida sim a parceria com a ACIG mas que 
os  outros  setores  também  merecem  atenção.  Osmar  cobrou 
também limpeza  das  ruas  e  rios  da  cidade.  A  vereadora  Luíza 
disse  que  teve  informação  de  que  o  Consórcio  Aliança  está 
cobrando  dos  Municípios  sendo  que  o  SAMU  não  está  em 
funcionamento.  Disse  que  é  necessário  verificar  se  a  noticia  é 
verdadeira  pois  se  confirmada,  seria  uma  situação  irregular.  O 
vereador Evandro tomou a palavra e lembrou da importância da 
participação  do  Exercito  em  multirões  como  os  de  limpeza  na 
cidade. Disse que a campanha de natal é necessária mas que é 
necessário ver também as prioridades do Município, principalmente 
a saúde. O vereador Demétrio cumprimentou a todos e disse que a 
comissão  de  finanças  irá  tomar  providências  com  relação  a 
audiencia  pública  de  prestação  de  contas.  Reforçou  também  a 
importância dos pedidos de prestações de contas  e a indicação do 
vereador  Lucimar.  O senhor  Presidente  justificou  a  ausência  do 
vereador Longuinho que está passando por problemas de saúde. O 
senhor Presidente lembrou que já foram feitas várias devoluções 
para atender  a UTI  Móvel,  IML,  Transporte e Hospital  Regional. 
Disse que ainda há varios pedidos de apoio mas que o Legislativo 
sempre busca ajudar dentro de suas possibilidades.  Os expediente 
foram  colocados  em  votação  sendo  por  todos  aprovados. 
Encerrado os trabalhos em pauta, o senhor Presidente solicitou a 
chamada final dos vereadores a qual estavam auentes os vereador 
José  Longuinho  e  Elizângela  Sette.  Nada  mais  há  tratar,  eu 
secretário, lavrei a presente ata que depois de lida, se aprovada, 
segue  assinada  por  todos  os  vereadores  presentes.  Sala  das 
Sessões, aos 31 de outubro de 2016.


